ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

LEI MUNICIPAL N.º 598, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 71, Inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal e art. 4º, Inciso II da Lei Municipal N.º 565, de 19 de dezembro de 2013,

Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, a suplementar dotações orçamentárias do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Formosa do Sul, num montante R$.266.500,00 (Duzentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais), conforme segue:

03				SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E PLANEJ.
03.02				DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
03.02				ADMINISTRAÇÃO
03.02.04.12			ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
03.02.04.123.0003		ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.02.04.123.0003.2-005000	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTADORIA
3.1.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 28 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$......20.500,00

04				SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
04.01				DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
04.01.12			EDUCAÇÃO
04.01.12.36			ENSINO FUNDAMENTAL
04.01.12.361.0005		EDUCAÇÃO PARA TODOS
04.01.12.361.0005.2.007000	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa: 35 Fonte: 0101	Recursos Ordinários ....................................R$........57.000,00

04				SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
04.01				DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
04.01.12			EDUCAÇÃO
04.01.12.361			ENSINO FUNDAMENTAL
04.01.12.361.0005		EDUCAÇÃO PARA TODOS
04.01.12.361.0005.2.008000	TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa: 42 Fonte: 0119	Recursos Ordinários ....................................R$........18.500,00
3.3.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa: 41 Fonte: 0101	Recursos Ordinários ....................................R$........20.000,00

04				SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
04.02				DEPARTAMENTO DE CULTURA
04.02.13			CULTURA
04.02.13.392			DIFUSÃO CULTURAL
04.02.13.392.0006		CULTURA ESPORTE E TURISMO
04.02.13.392.0006.2.010000	DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CULTURAIS
3.3.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa: 56 Fonte: 0100	Recursos Ordinários ....................................R$........50.000,00

05.01				FUNDO DE SAUDE
05.01.10			 SAUDE
05.01.10.301			ATENÇÃO BÁSICA
05.01.10.301.0012		SAUDE PARA TODOS
05.01.10.301.0012.2.024000	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 108 Fonte: 0102	Recursos Ordinários .....................................R$.......40.000,00
3.3.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 117 Fonte: 0102	Recursos Ordinários .....................................R$.......50.500,00

05.01				FUNDO DE SAUDE
05.01.10			SAUDE
05.01.10.301			ATENÇÃO BÁSICA
05.01.10.301.0012		SAUDE PARA TODOS
05.01.10.301.0012.2.028000	AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 125 Fonte: 0102	Recursos Ordinários .....................................R$.......10.000,00

Art. 2º Para fazer frente às despesas de que trata o Artigo 1.º deste Decreto, fica anulada parte da seguinte dotação orçamentária do orçamento vigente, no montante, R$.266.500,00 (duzentos e sessenta e seis mil e quinhentos  reais) conforme segue:

03				SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E PLANEJ.
03.01				DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
03.01.04			ADMINISTRAÇÃO
03.01.04.122			ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.01.04.122.0003		ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.01.04.122.0003.1.003000	AQUISIÇÃO DE VEÍCULO/ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 12 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$...... 1.000,00

03				SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E PLANEJ.
03.01				DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
03.01.04			ADMINISTRAÇÃO
03.01.04.122			ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.01.04.122.0003		ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.01.04.122.0003.1.010000	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO
4.4.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 625 Fonte: 0300	Recursos Ordinários ......................................R$......40.000,00

03				SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E PLANEJ.
03.01				DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
03.01.28			ENCARGOS ESPECIAIS
03.01.28.846			OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
03.01.28.846.0003		ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.01.28.846.0003.0.003000	AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMO
3.2.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 24 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$......10.000,00
4.6.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 25 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$......38.000,00

03.01.28.846.0003.0.004000	COMPENSAÇÃO PREVIDENCIARIA
3.1.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 26 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$......1.000,00

04				SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
04.01				DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
04.01.12			EDUCAÇÃO
04.01.12.365			ENSINO INFANTIL
04.01.12.365.0005		EDUCAÇÃO PARA TODOS
04.01.12.365.0005.2.009000	MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 49 Fonte: 0119		Recursos Ordinários ......................................R$......18.500,00

04				SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
04.01				DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
04.01.12			EDUCAÇÃO
04.01.12.361			ENSINO FUNDAMENTAL
04.01.12.361.0005		EDUCAÇÃO PARA TODOS
04.01.12.361.0005.1.006000	CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIVALENTE
4.4.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 33 Fonte: 0101		Recursos Ordinários ......................................R$........1.000,00

04				SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
04.03				DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
04.03.27			DESPORTO E LAZER
04.03.27.812			DESPORTO COMUNITÁRIO
04.03.27.812.0006		CULTURA ESPORTE E TURISMO
04.03.27.812.0006.2-011000	DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR
3.1.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 59 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$........7.000,00
3.3.50.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 60 Fonte: 0100		Recursos Ordinários.....................................R$...... ...1.000,00
3.3.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 61 Fonte: 0100		Recursos Ordinários......................................R$.......15.000,00
04				SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
04.02				DEPARTAMENTO DE CULTURA
04.02.13			CULTURA
04.02.13.392			DIFUSÃO DA CULTURA
04.02.13.392.0006		CULTURA ESPORTE E TURISMO
04.02.13.392.0006.1-017000	REFORMA DA CASA E AMPLIAÇÃO DA CULTURA
4.4.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 53 Fonte: 0100		Recursos Ordinários .....................................R$.......20.000,00

05				SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
05.02				FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
05.02.08			ASSISTENCIA SOCIAL
05.02.08.241			ASSISTENCIA AO IDOSO
05.02.08.241.0007		ASSISTENCIA SOCIAL
05.02.08.241.0007.2-031000	PROGRAMAS SOCIAIS DA TERCEIRA IDADE
3.3.50.00.0000			Transferencias a Instituições privadas sem fins Lucrativos
Despesa 63 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$........8.000,00

05				SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
05.02				FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
05.02.08			ASSISTENCIA SOCIAL
05.02.08.244			ASSISTENCIA COMUNITÁRIA
05.02.08.244.0007		ASSISTENCIA SOCIAL
05.02.08.244.0007.1-015000	CENTRO DE REF. EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
4.4.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 69 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ....................................R$........20.000,00

05.02.08.244.0007.2-013000	PROGR. DE ASSISTENCIA SOCIAL GERAL – PBF/PBI
3.1.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 70 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ....................................R$........20.000,00
3.3.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 486 Fonte: 0100	Recursos Ordinários ......................................R$........7.000,00

05.03				FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
05.03.08			ASSISTENCIA SOCIAL
05.03.08.243			ASSISTENCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE
05.03.08.243.0007		ASSISTENCIA SOCIAL
05.03.08.243.0007.2-014000	MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 74 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ....................................R$........10.000,00
4.4.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 75 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$........1.500,00

06				SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
06.01				DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
06.01.20			AGRICULTURA
06.01.20.606			EXTENSÃO RURAL
06.01.20.606.0008		AGRICULTURA FAMILIAR
06.01.20.606.0008.1-009000	AQUISÇÃO DE MAQ./VEICULOS/EQUIP./AGRICULTURA
4.4.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa  Fonte: 0300		Recursos Ordinários ...................................R$.......    1.000,00

07				SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PUBLICOS
07.01				DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
07.01.15			URBANISMO
07.01.15.451			INFRAESTRUTURA URBANA
07.01.15.451.0010		INFRAESTRUTURA URBANA
07.01.15.451.0010.1.007000	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 83 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$......13.500,00

07				SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PUBLICOS
07.01				DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
07.01.15			URBANISMO
07.01.15.452			SERVIÇOS URBANOS
07.01.15.452.0010		INFRAESTRUTURA URBANA
07.01.15.452.0010.2.021000	RUAS, PRAÇAS E TERMINAL RODOVIARIO
3.3.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 91 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$......25.000,00

07				SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PUBLICOS
07.01				DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
07.01.16			HABITAÇÃO
07.01.16.482			HABITAÇÃO URBANA
07.01.16.482.0013		HABITAÇÃO
07.11.16.482.0013.1-004000	HABITAÇÃO
4.4.90.00.0000			Aplicações Diretas
Despesa 94 Fonte: 0100		Recursos Ordinários ......................................R$.......8.000,00

Art. 3º Este Lei	 entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 05 de novembro de 2013 .

       JORGE ANTONIO COMUNELLO
                                                 PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e publicada em data supra.